Non. p. 792, 6 actis nominativo singulari. Varro de vita populi Romani lib. I: haec aetatis quae nunc est, multis annis post facta sit, utique omnia regis temporibus debita parva facta

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. singularis L¹: -ri refl. 2. quae ed. a. 1471: quo (quod EIP) || facta sit: factast Mueller
|| regis <Scalig.
|| > regis Mueller

Riposati 112, Manzo 418 sq.

Stile Manzo, l. 2. regis (sing. pro pl.): cf. VARRO *ling.* 5, 8 ubi est adytum et initia regis (*de hoc loco cf. Varron 96 sqq.*)

293 (14 Kett., 13 Rip.)
Non. p. 792, 6 actis nominativo singulari. Varro de vita populi Romani lib. I: haec aetatis quae nunc est, multis annis post facta sit, utique omnia regis temporibus debita parva facta

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. singularis L¹: -ri refl. 2. quae ed. a. 1471: quo (quod EIP) || facta sit: factast Mueller
|| regis <Scalig.
|| > regis Mueller

Riposati 112, Manzo 418 sq.

Stile Manzo, l. 2. regis (sing. pro pl.): cf. VARRO *ling.* 5, 8 ubi est adytum et initia regis (*de hoc loco cf. Varron 96 sqq.*)

294 (13 Kett., 14 Rip.)
Non. p. 239, 18 paupertinum. Varro de vita populi Romani lib. I: ut in cetero cultu quae sunt, consentanea, quod sunt paupertina, sine elegantia ac cum castimonia

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. ut inciter oculituque (occ.) corr. Scal.

Riposati 110, 264

De castimonia in cultu vd. Cic. Verr. 2, 4, 102 qualem porro illam feminam fuisse putatis quae cum Verre loqueretur, quam religiosam, quae sacrarii spoliandi rationem ostenderet? an minime murum quae sacra per summam castimoniam virorum ac mulierum flant, eadem per istius stuprum ac flagitium esse violata? MACR. Sat. 1, 23, 13 vehitur enim simulacrum dei Heliotropi ferculo, ut vehuntur in pompa ludorum temporis castimonia puri, ferunturque divino spiritu, non suo arbitrio sed quo deus propensa. *HST. AUG. Aurelian.* 20, 6 agite igitur et castimonia pontificum caeremonisque sollemnis, iuvate principem necessitate publica laborantem.

295 (15 Kett., 15 Rip.)
Non. p. 239, 14 paupertates nove positum numero plurali. Varro de vita populi Romani lib. I: quid inter hos loves intersit et eos, qui ex marmore, ebore, auro nunc flunt, potes animadvertere et horum temporum divitias et illorum paupertates

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

1. Varro: vero (ex numero) L¹ 2. 1 F¹: XI B¹: om. L¹ 3. anima advere L¹ || horum] orbi L¹

Riposati 113 sq. 264, Manzo 419, Horsfall «Class. Rev.» 92, 1978, 163
De antiquissimo Iovis simulacro vd. VARRO suppl. 116 (Plin. nat. 35, 157) Vulcam Veis accutum, cui locaret Tarquinus Priscus Iovis effigiem in Capitolo dicandam; ficilem eum fuisse et ideo miniari solitum (Plin. nat. 33, 111 enumera auctores Verrius, qui-

bus credere necesse sit Iovis ipsius simulaci faciem diebus festis minio inlini soli-

tam triumphantiumque corpora); fictiles in fastigio templi eius quadrigae, de quibus saepe diximus; at hoc eodem factum Herculem, qui hodiernae materiae nomen in urbe retinet, haec enim tum eriges deorum erant autissimae, nec paepit nos illorum, qui tales eos contulerunt; aurum enim et argentum ne diis quidem conficiebant. *Iovis simulacrum a Vulcano* omnium antiquissimum fuit (Varronis *Iudicio Romanos annos CLXX sine simula-*

cro deos coluisse notum est: cf. AUG. civ. 4, 31 p. 186, 21 D. K. (div. 18) antiquos Roma-

nos plus annos centum et septaginta deos sine simulacro coluisse. Add. PLUT. *Numa* 8, 8 οὐρανος (scil. Numa) διεκόλουθεν ἀθροποεῖται καὶ τούμπορον εἰκόνα θεοῦ Ρωμαίον πολιτείαν, οὐ δὲ πάρα αυτοῖς οὐρανοῖς πλαστοῖς εἰδος, θεοῦ προτερου

ἀλλὰ ἐν ἔκατον ἐφίδοι ἱκονικούτα τοῖς προτοτοῖς έσται ναός μὲν οικοδομούμενος καὶ λαζαρέος λεπτούς ὅγαμα δε οὐδὲν ξηροπροσώπον ποιούμενος διετέλεον. CLEM.

ALEX. *stom.* 1, 15 p. 45, 12 Νομοίος δε οἱ Ρωμαίοις βασιλεὺς πάραγορεος μὲν τῷ ἐκ πολιτείας κρίτειν, ἐν γοῦν εκάτον καὶ εἴδομεν εἰκόνα τοῖς προτοτοῖς έσται ναός οἱ κοσμούμενοι όγαμα οὐδὲν οὐρανοῖς πλαστοῖς οὐτε μήνιν γραπτούς εποιηπαντο. *De antiquissimis deorum simulacris vd. PROP.* 4, 1, 1 hoc quodcumque vides, hospes, qua maxima Roma est, / ante Phrygēm Aenean collis et herba fuit; / atque ubi navalī stant sacra Palatia Phoebo. / Evander protuge procubuisse boves. / fictilibus crevere deis haec aurea templea, / nec fuit opprobrio facta sine arte casa. PLIN. *natur.* 34, 34 mirumque nihili videat, cum statuarum origo tam vetus Italiae sit, lignea potius aut fictilia deorum simulacula in delubris dicata usque ad devictiam Asiam, unde luxuria. *De divitibus deorum simulacris vd.*

e.g., VARRO *ling.* 5, 32 Europa (scil. dicta) ab Europa Agenoris filia, quam ex Phoenice Manlius scribit taum exportasse, quorum egregiam imaginem ex aere Pythagoras Tarenti. *rust.* 1, 1, 4 quoniam, ut autem, dei facientes adiuvant, prius invocabo eos, nec, ut Horatius et Ennius, Musas, sed duodecim deos Consentis; neque tamen eos urbano, quorum imagines ad forum auratae stant, sex mares et feminine tondim, sed illos XII deos, qui maxime agricolarum duces sunt.

296 (9 Kett., 12 Rip.)
Non. p. 504, 34 iuxta [est] conjunctum. Varro de vita populi Romani lib. I: cum interea in lucubrando faceret iuxta ancillas lanam

Popma p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 921

1. est om. A¹ 2. facere A¹

Riposati 109

Ov. *fast.* 2, 737 inde cito passu petitur Lucretia, cuius / ante torum calathi lanaque mollis erat. LIV. 1, 57, 8 Lucretiam handquaquam ut regias nurus quas in convivio luxuque cum aequalibus viderant tempus terentes, sed nocte sera deditam lanae inter lucubrantes ancillas in medio aedium sedentem inventiunt. SERV. *Aen.* 8, 646 inverteunt eam (scil. Lucretiam) lanificio operam dantem et tristem propter martii absentiam. VERR. *ill.* 9, 2 Lucretiam inter ancillas in lanificio offendunt: itaque ea pudicissima iudicatur. MIRTIGR. 1, 73 ingressi (scil. Arvans et Collatins) itaque civitatem Collatian, ubi fuit Lucretie domus, inveniunt team lanificio dare operam et tristem propter mariti absentiam.

Non. p. 35, 27 calendarum vocabulum proprium Varro complexus est de vita populi Ro-

297 (17 Kett., 192 Fun. 18 Rip.)

mani lib. I: itaque calendis calabantur, id est vocabantur; et ab eo calendae appellatae, quod est tractum a Graecis, qui καλέντι vocare dixerunt

Popm. p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 923

2. celebantur **D^A**

Ripossati 117 sq.

Idem verilogium legitur ap. VARRO ling. 6, 27 primi dies mensium nominati kalenda, quod his diebus calantur eius mensis nomine a pontificibus, quintanae an septimanae sint finitiae. IUBA gramm. 6 Fun. (Plut. Quæst. Rom. 24) διὰ τὶ πρεῖς αὐτὸν μῆνος ἀρκός καὶ προσεπίσθετον ὃν τοῦ θεοῦ οἰκουμένης πάρερεν, πορευόμενος οἱ περὶ τὸν Ἱέρου λατρεύοντες οἵ περ τὸν καλαδοὺς εκάλουν τὸν δημονὸν οἱ ἀρχοῦντες καὶ κατήγεντον εἰς πειρατὴν τὸν νότον, εἰδοῦς δὲ τὴν περὶ τὸν θεόν εὐθύνην; PAUL. Fest. p. 251, 25 proclamare provocare ex Graeco καλέντι, id est vocare, unde kalendæ, columnæ, calones et caculae et calatores (vid. p. 34, 14 calatores dicebantur servi, ὅτῳ τοῦ καλέντος, quod est vocare, quia semper vocari possent ob necessitatē servitutis). SERV. auct. Aen. 8, 654 Calabria, quod cum incertæ essent kalendæ aut idus, a Romulo constitutum est, ut ibi patres vel populus calarentur, id est vocarentur, et scirent quia die kalendæ essent vel ethiam idus. MACR. Sat. I, 15, 11 verbum autem καλέσθαι Graecum est, id est voco, et hunc diem, qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. POL. Silv. fast. Ian. 1 (Heser. Italiae XIII 2 p. 264) kalendæ dictæ cīro τοῦ καλέντου, hoc est a vocando, quia tum in rostris Romæ ad contionem populus vocabatur. LVP. mens. 3, 10 p. 45, 2 καλένδας δὲ αὐτὸς οἱ τελοῦτοι προστηρεύονται εἰς Ελληνικὴς σηματοδοξίας, cīro τοῦ καλέντου διπλητεὰ τὴν βουλὴν εἰς τὴν λεγούσην Καλαβρῆ βουλακῆ. p. 47, 2 εἰς Ελληνικὴς σηματοδοξητικὴν τὸν καλεύοντα νόνον. GLOSS. V 649, 39 kalendæ a Gracco, αὐτῷ τοῦ καλέντου. GRAMM. suppl. 241, 8 kalendæ dicuntur pluraliter a kalo (id est) voco. BEDA de temp. 6, 1, 8 quorum (scil. mensum) initia kalendas appellavit (scil. Romulus) quia tunc calata, id est vocata, in Capitolium plebe dicto quinques vel septies verbo, kalo, id est voco, quot dies supereressent ad nonas pronunciabantur. de temp. rat. 13, 1, 9 verbum calo graece, in Latinum sonat voco, et hunc diem qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. hinc et ipsi curiae ad quam vocabantur, calabrum nomen datum, et classi quod omnis in eam vocaretur populus. Ps. BEDA de div. temp. 27 c. 663^A verbum autem calo Graecum est, id est voco, et hunc diem qui ex his diebus qui calarentur, primum esset, placuit kalendas vocari. hinc et ipsi curiae ad quam vocabantur, calabra, vel classis nomen accepit, quod omnis in eam populus vocaretur. ARS Lauresh. in Don. mai. p. 43, 85 kalendæ dicuntur vocationes, et idcirco semper pluraliter proferuntur, quia antiquitus prima luna ascendebat minor pontifex Capitolium et clamabat septies: kalo kalo; et quia multis vicibus clamabat, idcirco semper pluraliter pronuntiantur. HKBAN. de comp. 1, 33 l. 3 kalendæ ergo a Greca origine nomen traxerunt, quia kalo verbum Graicum est, id est voco. 1, 33 l. 12 hunc diem, qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari; et hinc ipsi curiae ad quam vocabantur kalabriae nomen datum est, et classi quod omnis in eam vocaretur populus. except. gramm. Prisc. 67^A kalendæ: in accensione primæ lunæ sacerdos idolorum iterata voce dicere solebat, calo, calo, id est voco, inde kalendæ vocationes dicuntur. MURETH. in Don. mai. p. 89, 17 kalendæ dicuntur vocationes. ideo pluraliter semper efferruntur, quia antiquitus prima luna ascendebat minor pontifex Capitolium et clamabat septies: kalo kalo; et quia multis vicibus clamabat,

pluraliter pronuntiantur. SEPIL. in Don. mai. p. 16, 84 itaque longe alter iste locus inves-figandus est ut sit sensus quoque scimusque in omnibus Graecis orthographiis k. litteram a vo-cantis sequitur tunc procul dubio k litteram praeposendam non c ut Kartago kalendæ ka-lamus quia sicut apud Grecos per k scribuntur ita apud Latinos per k litteram omnibus in his consequentibus scriptitantur. p. 133, 36 kalendæ grece latine dicuntur vocationes; nam rex kō dicitur voco. LIBER de comp. 136^A kalendæ dictæ sunt pro kalendo, vel colendo, eo quod initia mensum apud gentiles, aliterque id est vocationis, quae fit a verbo Graeco kalo, et interpretatur voco. ideo kalendæ dicuntur a vocando, quia vocabantur omnes apud gentiles in die hoc ad sacrificandum ad oppidum magnum, et dicebatur eis, qui debuissent offerre. HONOR. AUGUSTROP. Imag. mundi 153^C kalendæ a verbo καλέσθαι, quod est convo-co, dicuntur, pontifex, namque novam lunam regi mutiare debuit, post cu[m] sacrificium λαυδεῖς, ὅτι τῶν τοῦ κρύπτων καὶ λαζαρῶν καὶ κρύπτων τοῦ αὐτοφέρεν. b) ISAB. orig. 5, 33, 13 quidam autem kalendas a colendo appellari existimant. nat. 1, 6 kalendas a colendo dictas, apud antiquos enim semper mensum principia colebantur. AUCT. ad Cumm. 7 kalen-das quidam opinantur dici a colendo, sed verius est Graeco dici eloquio et interpretari initia, id est mensum, apud enim antiquos semper mensum principia celebabantur. Ps. ALCUN. dīsp. pmer. 118^B quidam autem kalendas a colendo appellari existimant, apud veteres enim omnium mensum principia colebantur; sic et apud Hebreos. LIBER de comp. 128^B quidam autem kalendas a colendo appellari existinuntur, vel a calo, id est voco, nam astrologus vo-cabat populum, ut viderent accentum lunæ, id est intitulum primæ lunæ, vel stellarum cur-sum, quae ante, aut retro currunt, apud veteres enim omnium mensum principia celebra-bantur. GLOSS. IV 252, 46 kalendæ initium mensum a colendo dictæ. Lasus verborum: PS. ALCUN. dīsp. off. 117^B haec kalendæ secundum dementiam gentilium potius dicen-dae sunt cavendae, quam calendæ.

298 (18 Kett., 197 Fun., 22 Rip.)

Non. p. 164, 17 februare possum pro purgare et purefacere. Varro de vita populi Romani lib. I: in eorum enim sacris, liba cum sunt facta, incernere solent farris semine; ac dicere se ea februare, id est pura facere

Popm. p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

2. incerti corr. Quickeitat || semina Riccobonus 3. dicunt Mueller

Mueller ad Paul. Fest. p. 85, 13. Bergk I 529 sqq. et adn. 16. Wissowa 210. Ripossati 120. VARRO gramm. 408 (Censor. 22, 14) est februum quidquid pliat purgatque, et februa-menta, item februare purgare et purum facere. februum autem non idem usquequa-que dicitur: nam aliter in alijs sacris februatur, hoc est purgatur. [15] In hoc autem mense Lupercalibus, cum Roma lustratur, salem calidum ferunt, quod februum appellant, unde dies Lupercalum proprie februatus et ab eo porro mensis Februario vocatur (cf. Ps. Hildef. serm. 277^B mense Februario, quem Romani adhuc pagani a Febru, id est, Pritone, sic vocaverunt, quem potentissimum purgationsis credebat. februare enim, purgare dici-